Öz
Muhyiddîn İbnü'l-Arabî’nin (ö. 638/1240) Fusûsu’l-hikem adlı eseri tasavvuf
tarihinde üzerine en çok şerh yazılan eserlerin başında gelir. Bu şerhlerin içinde,
Fusûs metninin tamamına yönelik olan Müeyyed Cendî’nin (ö. 711/1311) şerhi
İbnü'l-Arabî’nin metafizik görüşlerinin ağırlıklı olarak incelendiği bir eser olarak
karşımıza çıkmaktadır. Cendî’nin, şerhinin mukaddimesinde geniş bir biçimde ele
aldığı konulardan biri Allah isminin harflerinin sırları ve hakîkatleridir.

Çalışmamızda Cendî ve Bosnevî’nin konuyla ilgili
görüşlerini doğru olarak tespit etmeyi ve risâlenin tahkīkli olarak gün yüzüne
çıkmasını hedefledik.
Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Allah ismi, Bosnevî, Cendî, Konevî.

A MANUSCRIPT OF ‘ABDULLAH BOSNAWI ABOUT THE LETTERS OF THE NAME

ALLAH: ANALYSIS, EDITION AND TRANSLATION

Abstract
Muḥyiddīn Ibn al-‘Arabī’s (d. 638/1240) Fuṣūṣ al-ḥikem is one of the most annotated
works in the history of mysticism. In these commentaries, we see Muayyed al-Jandī’s
(d. 711/1311) work is about all the text of Fuṣuṣ and analiyses ‘Arabī’s metaphysical
views. One of the subjects which Jandī deals in the introduction is the secrets and
truths of the letters of Allah. The author touches on the order in which the letters of
this name correspond in which is accepted by Ibn al-‘Arabī.

Abdullah Bosnevî

Abdullah Bosnevî 992 (m. 1584) yılında Bosna’da doğmuştur.1 İlk tahsîlini

burada almış; tefsir, hadis, fıkıh, kelâm gibi yüksek ilimleri ise İstanbul’da

öğrenmiştir. İstanbul’daki tahsîlini tamamladıktan sonra Bursa’ya gitmiş, burada

Melâmî şeyhlerinden Hasan Kabaduz’a (ö. 1010/1601) intisab etmiştir.2 Hasan

Kabaduz’un silsilesi Hüsameddin Ankaravî (ö. 964/1557), Ahmed Sârbân (ö.

952/1545), İsmail Maşûkî (ö. 945/1538), Pîr Ali Aksarayî (ö. 945/1538), Bünyamin

Ayaşî (ö. 926/1520) ve Dede Ömer Sikkînî (ö. 880/1475) vasıtası ile Hacı Bayram

Velî’ye (ö. 832/1429) ulaşır.3 Hasan Kabaduz’un asıl şöhretini yetiştirdiği iki mürîdi,

Abdullah Bosnevî ve Hüseyin Lâmekânî (ö. 1035/1626) ile kazandığı rivâyet edilir.4

Bosnevî’nin istifâde ettiği hocalar arasında Abdülmecid Sivasî (ö. 1049/1639) de

vardır.5

Bosnevî Bursa’dan sonra Mısır’a, ardından 1046’da hac için Hicaz’a gitmiş,

Melâmîlik’in Hicaz bölgesine yayılmasında etkili olmuştur.6 Hac dönüşü Şam’a

uğrayıp İbnü'l-Arabî’nin kabri yanında inzivâya çekilen Abdullah Bosnevî, daha

sonra Şam’dan Konya’ya geçmiş ve vefat tarihi olan 1054’e (m. 1644) kadar burada

kalmıştır. Bursalı Mehmed Tahir, Bosnevî’nin vasiyeti üzerine Sadreddîn Konevî’nin

(ö. 673/1274) yanına defnedildiğini söyler7 ancak bugün Bosnevî’nin kabri ile

Konevî’ninki arasında işlek bir yol vardır. Mezar taşında “Hâzâ kabru garîbillah fî

arzihî ve semâihi Abdullah el-Bosnevî er-Rûmî el-Bayrâmî” yazılıdır.8

Abdullah Bosnevî Anadolu’da “Bosnevî”, “Şârihu’l-Fusûs”, “Abdî Efendi” diye

tanınırken; Rumeli’de “Gâibî” diye meşhûrdur.9 Onu tasavvuf tarihi açısından önemli

kılan özelliği, ikinci dönem Melâmiliği olarak bilinen Dede Ömer Sikkînî’nin kurduğu

Bayramî Melâmiliği’nin temsilcilerinden biri olmasının yanında,10 İbnü'l-Arabî’nin

Fusûsu’l-hikem’i üzerine yazdığı Tecelliyâtü arâisi’n-nusûs fî manassati hikemi’l-Fusûs

adlı şerhtir. Bu şerh müellifin ilk eseri olmasının yanı sıra, şâir Nev’î’nin (ö.

1007/1599) Keşf’ü’l-hicâb min vechi’l-kitâb adlı eserinden sonraki ilk Türkçe şerhtir.

Bu şerhte müellif isimlerini zikretmeksizin Konevî ve Cendî’den de nakillerde

1 Bursalı Mehmed Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri (haz. A. Fikri Yavuz-İsmail Özen), İstanbul:

Ancak İbnü'l-Arabî takipçileri ‘amâ-i Rab dediklerinde kast ettikleri ulvî sûretlerin,
‘amâ-i merbûb dediklerinde ise kast ettikleri kevnî sûretlerin maddesidir. İşte bu kevnî

sûretlerin maddesi olan ‘amâyı Cendî gamâ (غماء) diye isimlendirir ve bunun kendi tesmiyesi
olduğunu belirtir (bkz. Cendî, Şerh, 71). Bu isimlendirmeye daha sonra Fenârî de (ö.
834/1431) işaret etmiştir (bkz. Muhammed b. Hamza el-Fenârî, Misbâhü’l-üns (nşr.
Muhammed Hâcevî), Tahran: İntişârât-ı Mevlâ 1388, s. 317).

30 İbnü'l-Arabî, Fütûhât, IX, 193.
31 Cendî, Şerh, s. 51.
32 Konevî, Esmâ-i Hüsnâ, s. 26.
33 Cendî, Şerh, s. 53.
34 Cendî, Şerh, s. 53-54.
35 Konevî, Esmâ-i Hüsnâ, s.

evvel ve insânî nefeste onun nazîri olan hemzenin ne olduğunun araştırılması

gerekmektedir.

37 Konevî, Esmâ-i Hüsnâ, s. 26; Cendî, Şerh, s. 55.
38 İbnü'l-Arabî, Fütûhât, I, 178.
39 Cendî, Şerh, s. 53.
40 Abdullah Bosnevî, Tecelliyâtu arâisi’n-nusûs fî manassat-ı hikemi’l-Fusûs, İstanbul: Matbaa-i

Âmire, 1290/1873, I, 23-24.
41 Abdullah Bosnevî, “Kitâbu kura’r-rûhiyyu’l-memdûd li’l-ezyâfi’l-vâridîne min merâtibi’l-

vücûd”, Abdullah Bosnevî ve Merâtib-i Vücûd ile İlgili Bir Risâlesi (haz. Abdullah Kartal, yüksek
lisans tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1996), s. 7-8.

42 Bosnevî, “Kitâbu kura”, s.